verbi gratia: *velle, tenere, posse, sapere, habere, cognoscere, debere, sedere* et plura alia; quia *velle* desinit in prima persona presentis optativi in: *utinam vellem, les, let, vellemus, tis, vellent*; — *utinam tenere possem, haberem, cognoscerem, deberem, sederem, placerem, pascere, biberem, valerem, moverem, colerem, nocerem, venirem*.

Et unusquisque supradictorum debet finire in singulari et in plurali et in personis, quantum pertinet ad presentem optativi, sicut superius plenius continetur in hoc verbo *velle*.

In preterito plusquam perfecto optativi, desinunt omnia in hac syllaba stricta [ES], si sunt prime conjugationis, sicut: *bon fora q'eu agues amat, tu aguesses amat, nos aguessem amat, vos aguessetz amat, cel aguessen amat*; et illa quorum infinitivus desinit in hac syllaba [ENDRE] vel in hac [IURE], sicut *vivere, capere, tendere*, que sunt similia hoc loco prime conjugationi videlicet [in preterito perfecto] indicativi modi, et in preterito imperfecto conjunctivi, sicut potestis videre hic: *cum cantarem, cantares, cantaret, cantaremus, tis, rent, cum tenderem, tenderes, tenderet, tenderemus, tenderetis, tenderent*; *cum amarem, res, ret, cum amaremùs, tis, rent*.

In futuro optativi desinunt omnia illa verba, que sunt prime conjugationis, in hac litera [E], verbi gratia: *utinam amem, es et, amemus, etis, ent, vel sic*. Et presens conjunctivi est similis illi. Tamen preteritum imperfecti conjunctivi est similis preterito imperfecto indicativi aliquando, et est contra grammaticam, sicut in hoc loco: „Si ego tibi donarem mille marchas, esses tu meus homo ?”

In preterito perfecto conjunctivi: *cum amaverim, ris, rit, amaverimus, tis, rint*.

Preteritum plusquam perfectum conjunctivi est similis preterito plusquam perfecto optativi.

In futuro conjunctivi dicitur ita: *cum amavero, amaveris, rit, amaverimus*.

Inspiciat lector in hujusmodi modis et temporibus, et consideret que verba debet proferre in vulgari suo et quem intellectum habent, quia in vulgari provincialis lingue eundem sensum habent ista verba quem sua in suo vulgari. a) De aliis temporibus infinitivi nolo me intromittere, quia non habent locum in vulgari, nisi parum.

Nec de passivo non oportet dicere ita prolixè, sicut superius de activo; sed aliquantum doctrina simplicior, quia per hoc verbum *sum, es, est*, plane distinguitur, quod vult nominativum casum ante se et post, verti gratia: *Amor, amaris, tur, amamur, amamini, amantur. Amabar, baris, vel amabare, batur, amabamur, amabamini, amabantur. Amatus sum vel fui, es vel fuisti, est vel fuit, sumus vel fuimus, estis vel fuistis, sunt, fuerunt vel ere. Amatus eram vel fueram, eras vel fueras, erat vel fuerat, amati eramus vel fueramus, eratis vel fueratis, erant vel fuerant. Amabor, amaberis vel amabere, tur, amabimur, amabimini, amabuntur. Amare, ametur, amemur, amaminor, amamineris, amantor. Amer, amere, tur, amemur, amemini, amentur. Utinam amarer, amareris, amaretur, amaremur, amaremini, amentur. Preterito plus quam perfecto: utinam*

*amatus essem vel fuisset, esses vel fuisses, essent vel fuissent, utinam amati essemus vel fuissetus, essetis vel fuissetis, essent vel fuissent; utinam amer, ameris, vel amere, tur, amemur, amemini, amentur.* — Presens conjunctivi est similis futuro optativi, posita hac dictione *cum loco utinam.* — In preterito perfecto conjunctivi: *cum ego amarer, tu amareris vel amarere, retur, cum amaremini, rentur.* — In preterito perfecto: *cum amatus sim vel fuerim, tus sis vel fueris, tus sit vel fuerit, amati simus vel fuerimus, sitis vel fueritis, sint vel fuerint.* Preteritum plus quam perfectum conjunctivi est similis preterito plus quam perfecto optativi, scilicet posito *cum loco utinam.* — In futuro: *cum amatus ero vel fuero, eris vel fueris, erit vel fuerit, cum amati erimus vel fuerimus, eritis vel fueritis, erint vel fuerint,* Infinitivus passivi non habet locum in vulgari.

a) Cette leçon est celle du ms. de S. Laurent, plut. 41, no. 42. Dans le ms. 187 de la même bibl. on lit seulement: *Inspiciat lector in hujusmodi modis et temporibus, et consideret que verba debet proferre in vulgari provincialis lingue.*

Verba secunde et tertie et quarte conjugationis sunt multum diversa, verbi gratia: *scribo*; duplicatur enim ibi prima persona; et *scribis*, secunda similiter; et tertia *scribit.* — *Dico*, et hic similiter duplicatur prima et secunda, tertia vero non. Hic similiter duplicatur *finio.* Hic similiter duplicatur *finis* — *finit.* In plurali desinunt omnia in hac syllaba: *finimus, finitis, finiunt*; et illa que dixi superius sunt de tertia. Videlicet, quia sic ordo postulat, de secunda, verbi gratia: *habeo, habes, habet, teneo,* (duplicatur) *tenes,* (duplicatur in secunda persona) *tenet, sapio, sapis, sapit; fingo,* (duplicatur in prima persona et secunda similiter) *fingis, fingit.* Talia sunt ista: *pingo, cingo, stringo, impingo* et in plurali, *impingimus, impingitis, impingunt.*

In preterito imperfecto indicativi et in futuro [optativi] sunt similia omnia verba secunde et tertie et quarte conjugationis, quia omnia preterita imperfecta desinunt ita: *fingebam, bas, bat, fingebamur, tis, bant,* (duplicatur in tertia persona (a) indicativi). — Debet intelligi generaliter de [indicativo; de] conjunctivo aliquando, quando hec dictio *si* ponitur ante, sicut hic: „Si haberem mille marchas, ego essem dives homo.”

In futuro indicativi, *habebo, bis, habebit, habebimus, tis, bunt.* In futuro optativi et in presenti conjunctivi desinunt sic, verbi gratia: *utinam scribam, as, at, scribamur, tis, bant.*